EX LEVIT. XXII.

1. *Loquutus est insuper Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Loquere ad Aharon, et filios eius, ut separant sese a sanctificationibus filiorum Israel et ne polluant nomen sanctitatis meae in his quae ipsi sanctificent mihi: ego Iehova. 3. Dic illis, in generationibus vestris omnis vir qui accesserit ex omni semine vestro ad sanctificationes quas sanctificaverint filii Israel Iehovae, et immunditia sua fuerit super ipsum, excidetur anima ipsius a facie mea: ego Iehova. 4. Quicumque e semine Aharon fuerit leprosus, vel seminifluus, de sanctificationibus non comedet donec mundet se: et qui tetigerit immundum super morticinio, aut vir ex quo egreditur effusio seminis, 5. Aut vir qui tetigerit quoddamque reptile per quod immundus erit, aut hominem propter quem immundus erit, secundum omnem immunditiam eius: 6. Anima inquam quae tetigerit illum, immunda erit usque ad vesperam: et non comedet de sanctificationibus nisi laverit carnem suam aqua. 7. Quum autem occubuerit sol, tum erit mundus, et postea comedet de sanctificationibus: quia cibus eius est. 8. Cadaver et raptum non comedet, ut polluat se in eo: ego Iehova. 9. Et custodiant custodiam meam, et ne portent peccatum propter illud, et moriantur propter illud, quum polluerint illam: ego Iehova sanctificans eos. 10. Omnis autem alienigena non comedet sanctificationem: inquilinus sacerdotis, et mercenarius non comedet sanctificationem. 11. Quod si sacerdos emerit hominem emptione argenti sui: ipse comedet ex ea, et vernaculus eius: illi comedent de cibo eius. 12. Filia autem sacerdotis quum fuerit viro alieno: ipsa de oblatione sanctificationum non comedet. 13. Filia vero sacerdotis quum fuerit vidua, aut repudiata, et semen non erit ei, et reversa fuerit ad domum patris sui, sicut in pueritia sua, de cibo patris comedet: omnis autem alienigena non comedet ex eo. 14. Quod si aliquis comederit sanctificationem per imprudentiam, addet quintam partem eius, et dabit sacerdoti cum sanctificatione. 15. Et non contaminabunt sanctificationes filiorum Israel, quas obtulerint Iehovae. 16. Neque portare facient eos iniquitatem delicti, dum comederint sanctificationes eorum: ego enim Iehova sanctificans eos.*

1. *Loquutus est insuper.* Hic de accidentibus disserit Moses, ex quibus vitium contrahitur, quamvis natura purus sit homo et integer. Qui defectu aliquo naturae laborarent, eos a munere sacerdotali prohibuit Moses, nunc si quod extrinsecum vitium sacerdotem polluerit, cessare ab officio iubet, donec fuerit purgatus. Iussit antehac quoslibet immundos separari a populo, ne contagio alios inficeret. Videtur ergo supervacuum sacerdotibus praecipere quod aliis omnibus iniunctum fuit. Verum quia

solent homines in aliquo honoris gradu locati, gratia Dei abuti ad peccandi licentiam, ne dignitas sacerdotalis ad fovenda vel excusanda flagitia integumentum foret, legem expressam ferre necesse fuit, ne privilegium obtenderent sacerdotes, ut immundi sacrificia comederent, quae mundis tantum licebat offerre. Et quo magis detestabile sit sacrilegium, mortem denunciat, si quis suas pollutiones sacris Dei miscuerit. Nam poenae metu expergeri oportuit, et quasi violenter cogi ad officium, quibus nulla alioqui religio fuisset, contemptibilem Dei cultum reddere. Iam ipsas pollutionum species commemorat, de quibus ante diximus. Unde apparet sacerdotes hac lege cogi in ordinem, ne se magis solutos existiment quam reliquum vulgus, atque ita secure sibi indulgeant. Quod postea clarius exprimitur, dum admonet Deus ut custodiant custodiam suam, hoc est ut diligenter observent quidquid mandavit: et quo maiori eos honore dignatus est, eo maiore studio se contineant in exercitiis pietatis. Nam docet, adeo nihil facere ius sacerdotii ad culpam levandam, ut arctiore vinculo ipsos ad servandam legem constringat.

10. *Omnis alienigena.* Hoc quoque addere necesse fuit, ne vilesceret sacrorum maiestas. Nam si promiscue omnibus concessum fuisset sacro pane vesci et aliis oblationibus, statim duxisset populus nihil differre a vulgari cibo. Quod nisi obviam itum fuisset sacerdotum avaritiae, grassata fuisset foeda nundinatio, quia propositae fuissent venales epulae, et domus sacerdotis quasi forum cupediarium fuisset. Quod enim alienigenas vetat cibus in sacrificium oblati vesci, non tam eorum fit respectu quam sacerdotum: qui alioqui ex rebus oblati uberem quaestum facturi erant, vel suis hospitibus gratificando pessumdare non dubitasset verum Dei cultum. Ideo prohibet lex ne vel inquilinus, vel mercenarius comedat: vernaculis tantum, et qui in familiam insiti fuerint, comedere permittit. Quin etiam filias sacerdotum, quae in aliam tribum abnuperint, alienas censet. Huc tendit summa, ut quaecumque dependent ex cultu Dei suam reverentiam obtineant: quod fieri non potest, nisi quod in templo oblatum est discernatur a communi cibo. Quatenus erant ex numero mortalium licuit illis se ipsos communi more alere. Necessaria tamen fuit distinctio, quae Christi sanctitatem redoleret. Haec fuit sacerdotalis mundities quoad cibos.

14. *Quod si aliquis comederit.* Posset hic moveri quaestio, cur Deus sacerdotibus satisfieri iubeat, si quis rem oblatam comederit. Poena enim potius digni erant quam mercede, qui passi fuissent res sacras promiscuo usu in contemptum trahi. Sed hic eorum mulctatur error, qui legitimam partem sacerdoti non servassent. Portio, ut videbimus, divinitus erat attributa, quam seorsum reponere de-

cebat antequam ex victima aliquid gustarent. Eos ergo qui per incogitantiam lapsi fuerint, iubet Deus ad expiandum delictum, sacerdoti tantundem restituere, et addere quintam partem. Idque in eum quem diximus finem: ne si res Deo oblatae ad communem usum expositae fuissent, profanesceret religio. Quod postea sequitur: Et non contaminabunt sanctificationes, de ipsis sacerdotibus interpretor. Cohaeret enim haec sententia cum superioribus, ubi sermo ad solos sacerdotes directus fuit. Quod melius confirmat proximus versus, ubi pronunciat totum populum reum fore sacerdotum culpa, si sacras oblationes polluerint. Sic enim verba accipio: Ne populo imponent iniquitatem, vel poenam delicti, si immundi res Deo oblatas attigerint. Nam sicuti medius est pacificator sacerdos, ut Deum hominibus reconciliet: ita eius impietas piaculum est commune, quod alios omnes reatu obstringit. Quod nonnulli vertunt, ne se onerent, latius est ac prorsus contortum. Tandem iterum pronunciat Deus, pro magnitudine honoris, quo ipsos dignatus fuerat, gravius fore crimen et minus excusabile, nisi suae vocationi respondeant.

EX EXODI XX.

26. *Non ascendes per gradus ad altare meum, ne delegatur turpitudinis tua iuxta illud.*

26. *Non ascendes.* Quum verecundiam sacerdotibus praeceperit Deus tota vita, et in privatis actionibus, nihil mirum si in sacris peragendis praecipuam honesti et decori curam requirat. Prius quidem sacerdotes voluit subligaculis vel femoralibus indui dum ingrediebantur sanctuarium, ad velandas partes pudendas: hoc tamen castitatis symbolo nondum contentus, vetat per gradus ascendere ad altare: ne forte subligacula ipsa appareant: quia tali conspectu dignitas sacrorum et religio minueretur. Modis ergo omnibus adducere Israelitas voluit, ut in cultu pietatis integerrime et castissime se gererent.

EX NUMER. VI.

22. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
23. *Alloquere Aharon et filios eius, dicendo: Sic benedicetis filiis Israel, dicendo eis:* 24. *Benedicat tibi Iehova, et custodiat te:* 25. *Lucere faciat Iehova faciem suam super te, et misereatur tui:* 26. *Attollat Iehova faciem suam ad te, et constituat tibi pacem.*

27. *Et ponent nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis.*

22. *Et loquutus est Iehova.* Hic pars officii sacerdotalis breviter exponitur, cuius passim in lege fit mentio. Dicit enim Deus se creasse sacerdotes, qui populo benedicant. Et huc videtur alludere David his verbis: Benedicimus vobis e domo Iehovae (Psal. 118, 26). Quae doctrina apprimè utilis est: ut certo statuam fideles: Deum sibi esse propitium, dum testes ac praecones ordinat paterni sui erga eos favoris. Benedicendi verbum saepe capitur pro bene precari, quod officium piis omnibus commune est. Sed hic ritus (ut paulo post videbimus) efficax fuit testimonium gratiae Dei: ac si benedictionis mandatum ex eius ore perferrent sacerdotes. Hoc autem vere in Christo fuisse impletum ostendit Lucas (24, 50), quum narrat ipsum manus sustulisse pro solenni legis ritu, ut discipulis benediceret. Ergo his verbis data fuit sacerdotibus legatio Dei cum populo reconciliandi: idque in Christi persona, qui solus gratiae Dei et benedictionis idoneus est sponsor. Quatenus ergo tunc gerebant typum Christi, iussi sunt populo benedicere. Sed notatu dignum est quod iubentur clare proferre benedictionis formam, non autem obscuro susurro vota concipere. Unde colligimus praedicatam fuisse gratiam quam populus fide apprehenderet.

24. *Benedicat tibi.* Benedicere Dei actualis est liberalitas, quia ex eius favore, tanquam ex fonte unico, nobis fluit honorum omnium copia. Additur secundo ut populum custodiat: qua particula significat unicuique se ecclesiae defensorem, et qui eam praesidio suo tuetur. Sed quia praecipua gratiae Dei utilitas est in ipso sensu, sequitur ut illustret faciem suam. Nihil enim ad summam felicitatis optabilius quam serenum Dei vultum conspiciere: sicuti in Psalmo (4, 7) dicitur: Multi dicunt: Quis ostendet nobis bonum? Leva super nos lumen vultus tui Domine. Sic igitur hanc particulam interpretor, ut sentiat ac gustet populus dulcedinem bonitatis Dei, quae ipsum exhilaret, non secus ac solis splendor, dum mundum irradiat sereno coelo. Sed continuo post ad primam causam revocatur populus, nempe gratuitam Dei misericordiam, quae sola eum nobis conciliat, qui alioqui merito nostro exosi sumus ac detestabiles. Quod postea sequitur: Attollat faciem suam ad te, ex communi scripturae more positum est: ut Deus populi sui recordetur. Non quod in eum cadat oblivio: sed quia putamus curam nostram abiecissemus, nisi re ipsa probet se de salute nostra esse sollicitum. Tandem subiicitur, Ut stabiliat populo suo pacem: quod alii paulo apertius vertunt, Ponat te in pacem. Caeterum quum hoc nomen non modo quietem et tranquillum statum: sed omnes prosperos successus significet, libenter

hunc posteriorem sensum amplector: quamvis non displiceat etiam propria significatio.

27. *Et ponent nomen meum.* Recte quidem vertit Hieronymus: Invocabunt nomen: sed quia emphatica est hebraica loquutio, eam retinere malui. Nam Deus nomen suum apud sacerdotes deponit, ut in medium quotidie proferant tanquam benevolentiae, et quae inde oritur salutis, pignus. Nam promissio quae tandem subiicitur, confirmat non inanem vel irritam fuisse hanc caeremoniam, ubi se populo re ipsa benedicturum affirmat. Atque hinc colligimus, quidquid peragunt ecclesiae ministri ex Dei mandato, vero et solido effectum ipsum sancire: quia nihil per ministros pronunciat quod non praestet atque impleat spiritus sui virtute. Sed notandum est ita benedicendi munus ad sacerdotes transferre, ut ius illis suum non resignet: quia postquam ministerium illis mandavit, sibi uni ipsam rei exhibitionem vindicat.

EX NUMER. XXXV.

1. *Et loquutus est Iehova in campestribus Moab iuxta Iordanem Iericho, dicendo:* 2. *Praecepte filiis Israel ut dent Levitis de haereditate possessionis suae urbes ad habitandum, et suburbana urbium ipsarum, per circuitus earum dabitur ipsis Levitis.* 3. *Eruntque urbes illis ad habitandum: suburbana vero earum erunt animalibus eorum: et substantiae eorum, et omnibus bestiis eorum.* 4. *Et suburbana urbium earum quas dabitur Levitis, a pariete urbis, et forinsecus, mille cubitorum erunt per circuitum.* 5. *Praeterea metiemini extra urbem a plaga orientali duo millia cubitorum, et a plaga meridiana duo millia cubitorum, et a plaga occidentali duo millia cubitorum, et a plaga aquilonari duo millia cubitorum: et urbs ipsa erit in medio: ista mensura erit eis suburbanorum urbium.* 6. *De urbibus autem quas dabitur Levitis, erunt sex urbes refugii, quas dabitur ut fugiat illuc homicida: et praeter illas dabitur quadraginta duas urbes.* 7. *Omnes urbes quas dabitur Levitis, erunt quadraginta octo urbes, ipsas et suburbana earum dabitur:* 8. *Et urbes quas dabitur de possessione filiorum Israel, ab eo qui plures habuerit, plures accipietis: et ab eo qui pauciores, pauciores capietis: singuli pro quantitate possessionis suae quam possederint, dabunt ex urbibus suis Levitis.*

1. *Et loquutus est Iehova.* Quamvis nulla esset haereditas tribui Levi, locum tamen habitationis assignari oportuit. Fundus agrorum Levitis datus non est ubi sererent aut meterent: sed compensationis loco fuerunt decimae iusta portio victus, subductis etiam decimis quae solebant erogari in pauperes. Nunc autem illis quoad domicilium prospici-

oitur: ubi diligenter observandum est, sic per totam terram distribui, ut sint quasi dispositi custodes ad conservandum Dei cultum, ne qua obrepat superstitio, vel populus in crassum Dei contemptum labatur. Scimus enim divinitus esse electos: non tantum ut caeremoniis darent operam, sed ut essent legis interpretes, ad fovendam in populo sinceram pietatem. Iam si omnes simul in una statione locati forent periculum erat, ne in tota terra statim legis doctrina in oblivionem veniret: atque ita reliquae tribus profanescerent. Quare hic enituit incomparabilis Dei bonitas, dum poena quasi in virtutis praemium, et ignominia in honorem conversa fuit. Haec enim dissipatio leviticae tribus praedicta fuerat a sancto patriarcha Iacob, ut posteri in ea terra dispersi essent, quam autor generis Levi detestabili caede, et scelerata perfidia polluerat. Eventu probavit Deus id oraculum a se profectum, non irritum excidisse. Interea quum merito in signum dedecoris huc et illuc relegandi essent Levitae, singulis terrae partibus fuerunt praefecti, ut alias tribus retinerent sub legis iugo. Iam admirabili Dei providentia potius locati sunt in propriis et certis sedibus, quam data libertas ut promiscue reliquo populo se miscerent. Urbes enim quas illis Deus attribuit, totidem fuerunt scholae, ubi se melius et liberius exercerent in lege discenda: seque formerent ad obeundum docendi munus. Nam si passim habitassent cum vulgo, proclive erat tum multa vitia contrahere, tum negligere studium legis. At quum in certas classes essent collecti, talis coniunctio eos admonuit a plebe esse disiunctos, ut se penitus Deo addicerent. Adde quod eorum urbes fuerunt quasi lucernae quae ad extremos usque angulos fulgerent. Erant ergo tanquam claustris muniti, ne tam facile ad eos penetrarent vulgares corruptelae. Ipsa quoque sodalitas stimulare eos debuit, ut alii alios mutuo ad continentiam, mores honestos, et pudicos, temperantiam aliasque virtutes Dei servit dignas hortarentur: quod si ad licentiam diffuserent, minus excusabiles fuissent. Ergo eorum urbes quasi speculae fuerunt, in quibus excubias agerent, ad impietatem e finibus sanctae terrae arcendam. Illinc diffusa fuit lux coelestis doctrinae, illinc sparsum vitae semen, illinc petenda fuerunt sanctae et omnis integritatis exempla.

4. *Et suburbana urbium earum.* Hic apparet varietas ex qua oritur quaestio. Primo enim definit Moses suburbia mille cubitis ab urbe, versus quemque terminum, postea videtur extendere ad duo millia. Quidam hunc nodum ita expediunt, loca urbi magis vicina, tuguriis et hortis fuisse destinata. Mille autem cubitis vacuum fuisse spatium armentis vel gregibus pascendis: quod videntur finxisse tantum ut subterfugio eluderent obiectionem repugnantiae. Ego vero potius existimo, postquam mille undique

cubitis eos circumscripsit Moses, nunc modum ostendere dimensionis, quo lites omnes dirimat, quae moveri poterant a finitimis. Certe quum idem bis repetat, posterior versus tantum prioris explicatio est. Absurdum itaque esset, postquam mille cubitos posuit, statim duplicare numerum. Optime vero conveniet, dimensionem hanc sumi per circuitum. Nam si ducas circulum, et a centro lineam trahas ad circumferentiam, totius circumferentiae ad lineam illam decupla erit portio vel circiter: nunc si compares quartam partem lineae circularis cum recta illa linea quae ad centrum tendit, sesquialtera parte erit maior. Quod si urbi relinquis mille cubitos, bis mille cubiti in quaternis partibus circumferentiae, respondebunt mille cubitis ab urbe ad singulos terminos versus. Deinde, pro aequitatis regula praescribitur, ut minor vel maior numerus urbium sumatur secundum amplitudinem ditionis cuiusque tribus. Nam sicuti in censu ac tributo spectatur cuiusque facultas, ita rectum fuit tribus singulas ex sua copia aequabili modo conferre. Quod ad urbes refugii, pluribus nunc exponere supersedeo qualis earum conditio fuerit, quia pertinet ea res ad sextum praeceptum: solum observemus, miseros exsules fidei Levitarum commissos esse, quo sanctior esset custodia. Deinde probabile fuit, qui sacrorum erant antistites, eos fore probos iudices ac sinceros: ut non ambitiose nec leviter quosvis admitterent, sed causa bene perspecta, tantum insontes tuerentur.

EX NUMER. XVIII.

1. *Et dixit Iehova ad Aharon: Tu et filii tui, et domus patris tui tecum, portabitis iniquitatem sanctuarii: tu quoque et filii tui tecum portabitis iniquitatem sacerdotii vestri.* 2. *Et etiam fratres tuos, tribum Levi, tribum patris tui, accedere fac ad te, et adhaereant tibi, ministrentque tibi: tu autem et filii tui tecum stabitis coram tabernaculo testimonii.* 3. *Et custodient custodiam tuam, et custodiam totius tabernaculi: verumtamen ad vasa sanctitatis, et ad altare non accedent, ne moriantur tam ipsi quam vos.* 4. *Et adhaerebunt tibi, et custodient custodiam tabernaculi conventionis ad omnem cultum tabernaculi: externus autem non accedet ad vos.* 5. *Custodietis igitur custodiam sanctuarii, ne sit posthac indignatio contra filios Israel.* 6. *Ego enim ecce, sumpsi fratres vestros Levitas e medio filiorum Israel vobis donum datos, Iehovae ut ministrent in cultu tabernaculi conventionis.* 7. *Tu autem et filii tui tecum custodietis sacerdotium vestrum in omni ratione altaris, et intra velum exsequemini ministerium: munus dedi sacerdotii vobis, itaque extraneus qui accedet morietur.*

EX EODEM CAPITE.

22. *Neque accedent posthac filii Israel ad tabernaculum conventionis, ut portent iniquitatem ad moriendum.* 23. *Sed ipsi Levitae facient opus tabernaculi conventionis, et ipsi portabunt iniquitatem suam statuto perpetuo per generationes vestras.*

1. *Et dixit Iehova ad Aharon, Tu et filii.* Hac obtestatione Deus sacerdotes stimulat, ut summa fide et studio in officium incumbant. Pronunciat enim, si quid socus admissum fuerit quam religio postulet, ipsos fore reos. Dicuntur enim iniquitatem sanctuarii portare qui culpam et poenam pollutionum omnium sustinent. Sanctuarium ab omni macula et vitio purum servari volebat Deus, sacerdotii quoque dignitas caste et pure retinenda erat. Onus ergo grave impositum fuit sacerdotibus, quum ea lege praefecti sunt sacrorum custodes, ut si quid perperam actum esset, poenae essent obnoxii, quia residebat in ipsis culpa: perinde ac si Deus vel solam negligentiam sacrilegii instar fore diceret. Ita minime invidiosus esse debuit honor cum tanta difficultate et periculo coniunctus. Caeterum hoc modo admonuit Deus, ritus legales non levis momenti esse, quum tam severus esset omnium profanationum ultor. Hinc enim colligi facile potuit, aliquid longe excellentius, et omnino coeleste in illis terrenis elementis quaerendum esse. Hoc etiam per anagogen tecte transfertur ad omnes pastores: quibus crimen merito imputatur, si vitiata fuerit religio, et cultus Dei sanctitas, si puritas doctrinae fuerit corrupta, si eversa populi salus: quorum omnium cura illis iniuncta est.

2. *Et etiam fratres tuos.* Hic suas Levitis partes attribuit, ut ministrent ipsi quoque, sed quasi sub manu sacerdotum: nempe ut eorum praeceptis regantur. Ita autoritas penes sacerdotes erat, Levitae autem illis operam suam praestabant. Hac ratione prohibentur ab accessu altaris, et sanctuarii maioris ingressu: denique inferior illis gradus assignatur, et medius inter sacerdotes et populum. Ex quo discebant omnes quam reverenter colenda esset Dei maiestas. Etsi enim totum populum adoptaverat Deus, adeo tamen fas non erat quibuslibet e vulgo ad altare penetrare, ut inde lex arceret Levitas, qui tamen peculiare erant Dei ministri. Porro in hac figura perspicimus quam necessarius sit nobis mediator, qui nobis gratiam apud Deum conciliet. Nam si sancto et electo Abrahae semini ad umbratile sacrarium accedere non licuit, quomodo nos, qui extranei eramus, hodie penetraremus in coelum, nisi accessus per Christum nobis patefieret? Caeterum quum vetat externos sacris se miscere, non alienigenas modo intelligit, sed omnes e populo, excepta tribu Levi. Hic enim distinctio ponitur

non inter ecclesiam et profanas gentes, sed inter ministros sanctuarii, et reliquum vulgus.

3. *Et custodient custodiam tuam.* Iterum hortatur sacerdotes, ut strenui sint ad munus exequendum, addita poenae denunciatione nisi studium et diligentiam adhibuerint. Nec tantum ipsis nunc minatur, sed toti populo: quod tamen cum superiore sententia non pugnat, quia minime ipsos levabat communis omnium culpa. Imo si de plebe innoxia poenam Deus sumebat ob sanctuarium pollutum, quanto gravior poena manebat ipsos antistites, quorum culpa malum admissum fuerat, ut iure deberent censi criminis autores? Interea discamus ex hoc loco quam sincere nos gerere oporteat in Dei cultu, cuius profanatio ei intolerabilis est. Porro quo alacrius et maiori sedulitate se in officio exerceant sacerdotes, non posse per ignaviam cessare ostendit absque turpi ingratitude: quoniam in tota tribu Levi quodammodo regnent, saltem primatum teneant inter fratres suos. Tacita etiam negligentiae exprobratio subest, nisi probe defuncti fuerint, ubi commemorat Deus se liberaliter illos ornasse sacerdotio. Donum, inquit, posui munus vestrum, hoc est, gratuito in vos contuli quod alioqui nullo iure vestrum erat. Alii secus legunt, nempe: *Ministrationem doni posui sacerdotium vestrum*: sed quia eodem recidit sensus, nec quidquam ad rem interest, libera sit optio.

22. *Neque accedent posthac.* Rursus inculcat quod ante dixit, delectos fuisse Levitas ad sacra curanda: quoniam Deus promiscue quoslibet noluit admittere: sicuti ante legem latam alii ex populo sacrificia offerebant. Sed interea graviter denunciatur, ut sint attenti ad obeundum munus: quia si quid deliquerint, lethale futurum sit crimen. Sic enim accipitur quod dicit: *Portabunt iniquitatem suam ad moriendum*: sicuti et proximo versu reos fore dicit omnium pollutionum, quia si per incogitantiam vitiatus fuerit Dei cultus, illis imputabitur crimen.

EX NUMER. IV.

4. *Istud erit opus filiorum Cehath in tabernaculo conventionis sancti sanctorum.* 5. *Veniet autem Aharon et filii eius quando transferenda erunt castra, et deponent velum tentorii, et operient illo arcam testimonii.* 6. *Ponentque super illam operimentum pellis taxeae, et expandent pannum totum hyacinthinum desuper, et imponent vectes eius.* 7. *Et super mensam panum facierum expandent pannum hyacinthinum, ponentque super eum scutellas, et cochlearia, et crateras, et opercula operimenti: et panis ille iugis super eam erit.* 8. *Et expandent super illa pannum vermi-*

Calvini opera. Vol. XXIV.

culi coccinei, operientque illa operitorio pellis taxeae, postea imponent vectes eius. 9. *Tollent praeterea pannum hyacinthinum, et operient candelabrum luminaris, et lucernas eius, et forcipes eius, et receptacula eius, et omnia vasa olei eius quibus ministrabant ei.* 10. *Ponentque illud cum omnibus vasis eius in operitorio pellis taxeae, et ponent super vectes eius.* 11. *Super altare autem aureum expandent pannum hyacinthinum, et operient illum operimento pellis taxeae, ponentque vectes eius.* 12. *Tollent quoque omnia vasa ministerii quibus ministrabant in sanctuario, et ponent in panno hyacinthino, operientque illa operimento pellis taxeae, et ponent super vectes.* 13. *Auferent et cinerem ab altari, et expandent super illud pannum purpureum.* 14. *Ponentque super illud omnia vasa eius quibus ministrant, receptacula, fuscinulas et scopas, et crateras, cuncta vasa altaris: et expandent super illud operimentum pellis taxeae, et imponent vectes eius.* 15. *Quum autem finem fecerit Aharon et filii eius operiendi sanctuarium, et omnia vasa sanctuarii, quando transferenda erunt castra, tum postea venient filii Cehath ut portent: ne contingant sanctuarium et moriantur: ista sunt onera filiorum Cehath in tabernaculo conventionis.* 16. *Praefectura autem Eleasar filii Aharon sacerdotis est oleum luminaris, et suffimentum aromaticum, et minha iugis, oleumque unctionis, atque praefectura totius tabernaculi, et omnium quae sunt in eo, in sanctuario et vasis eius:* 17. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen et Aharon, dicendo:* 18. *Ne excidatis tribum familiarum Cehath e medio Levitarum.* 19. *Sed hoc facite illis, tum vivent et non morientur: quando accesserint ad sanctitatem sanctitatum, Aharon et filii eius venient, et constituent illos, quemque super opus suum, et super onus suum.* 20. *Ne ingrediantur ut videant quando operient sanctitatem, et moriantur.*

EX EODEM CAPITE.

24. *Istud erit opus familiarum Gersonitarum ad ministrandum, et ad portandum.* 25. *Portabunt cortinas tabernaculi, et tabernaculum conventionis, operimentum eius, et operimentum pellis taxeae, quod super illud est, et aulaeum ostii tabernaculi conventionis.* 26. *Cortinas item atrii, et aulaeum ostii portae atrii, quod est iuxta tabernaculum, et iuxta altare per circuitum, et funes eorum, et omnia vasa operis eorum, et quaecunque facta sunt pro illis: et ita ministrabunt.* 27. *Secundum sermonem Aharon et filiorum eius erit universum ministerium filiorum Gersonitarum, iuxta omnia onera eorum, et iuxta omnem cultum eorum: et deponetis apud eos in custodiam universa onera ipsorum.* 28. *Istud erit ministerium familiarum filiorum Gersonitarum in tabernaculo conventionis:*

et custodia eorum erit per manum Ithamar filii Aharon sacerdotis.

• EX EODEM CAPITE.

31. *Haec autem erit custodia oneris filiorum Merari, pro ministerio eorum in tabernaculo conventionis, tabulae tabernaculi, et vectes eius, et columnae eius, et bases eius.* 32. *Columnae item atrii per circuitum, et bases earum, et clavi earum, et funes earum, cum omnibus instrumentis earum, et omne ministerium earum, et per nomina numerabis vasa custodiae oneris eorum.* 33. *Hoc erit ministerium familiarum filiorum Merari, iuxta omne ministerium eorum in tabernaculo conventionis per manum Ithamar filii Aharon sacerdotis.*

4. *Istud erit opus filiorum Cehath.* Distribuit munera inter Levitas, primum ne promiscua sedulitas confusionem pariat, deinde ne ambitio singulos exstimulet, unde certamina et contentiones emergant. Scimus quam praepostere satagant homines, nisi certa illis ratio praescribatur, ne vaga festinatione excurrant. Iam dum, quisque cupit alios antevertere, exoritur perversa aemulatio, quae post in rixas ebullit. Ergo nisi obviam itum fuisset, tumultuati fuissent subinde Levitae in suo officio, et inter ipsos esset certatum. Prodit itaque in medium Deus, qui sua autoritate singulos contineat intra iustos fines, et stultas cupiditates compescat. Quod autem filiis Cehath attribuitur magis honorifica functio quam reliquis, ex gratuito Dei favore manat: atque ita in ordinem coacta fuit omnis superbia, ne quis suam dexteritatem, vel industriam, vel alias dotes iactaret. Filiis ergo Cehath mandatur custodia sancti sanctorum: non ut attraherent aliquam eius partem, sed tantum ut vasa a sacerdotibus recondita per iter gestent. Iubet enim Deus venire filios Aharon qui colligant sanctuarium, et velum, altare, aliaque sacra vasa suis operimentis diligenter tegant, antequam manus admoveant filii Cehath: nempe ut maior esset sacrorum veneratio apud populum. Deinde quum viderent aliae tribus Levitas quoque submoveri a sanctuarii contactu, suae indignitatis admonitae, magis humiliarentur. Ad haec sublata fuit invidiae materia, quum audirent reliqui Levitae filiis Cehath periculosum iniungi munus. Minatur enim Deus interitum, si quid vetitum attingant: demum sacerdotes filios Aharon admonet ne sua incuria fratres perdant: quia si quid discoopertum relinquerent, futuri erant illis causa exitii.

24. *Istud erit opus familiarum Gersonitarum.* Viles in speciem ac molestae fuerunt operae, quas

tam filiis Gerson quam filiis Merari iniungit. Cortinas enim et tabernaculum cum suis operimentis ferre, tabulas item, et vectes, et columnas, durus fuit labor, nec minus servilis. Verum hinc discimus nihil in Dei cultu esse fastidendum, sed alacriter obeundas esse quaslibet partes, quia nobis abunde sufficere debet, ubi nos eligere Deus sanctuarii sui ministros dignatus est, ne vel taedium, vel superbia nos in officio impediatur.

EX LEVIT. XVII.

1. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Loquere ad Aharon, et ad filios eius, et ad omnes filios Israel, et dic illis: Hoc est verbum quod praecipit Iehova, dicendo:* 3. *Quicumque de domo Israel mactaverit bovem, aut agnum, aut capram in castris, aut qui mactaverit extra castra,* 4. *Et ad ostium tabernaculi conventionis non adduxerit eum, ut offerat oblationem Iehovae coram tabernaculo Iehovae: sanguis imputabitur viro illi: ipse sanguinem fudit, excideturque vir ille e medio populi sui.* 5. *Ut afferant filii Israel sacrificia sua quae mactaturi sunt in superficie agri: ut afferant inquam illa Iehovae ad ostium tabernaculi conventionis ad sacerdotem, et sacrificent illi sacrificia prosperitatum Iehovae.* 6. *Spargetque sacerdos sanguinem ad altare Iehovae, ad ostium tabernaculi conventionis, et adolebit adipem in odorem quietis Iehovae.* 7. *Et non sacrificabunt ultra sacrificia sua daemonibus cum quibus fornicantur: statutum perpetuum erit hoc illis in generationibus eorum.* 8. *Dices praeterea illis: Quicumque e domo Israel, aut de peregrinis qui peregrinantur in medio vestri, obtulerit holocaustum, aut sacrificium:* 9. *Et ad ostium tabernaculi conventionis non adduxerit illud Iehovae: tunc excidetur vir ille e populis suis.*

1. *Loquutus est Iehova.* Hoc loco et similibus praeficit Deus sacerdotes offerendis victimis. Quamquam enim communia totius populi erant sacrificia, voluit tamen Deus per manum unius, et certo in loco sibi offerri. Primum ne si passim altaria extruere permitteret, hac varietate corrumpetur purus et genuinus cultus: deinde ut populum dirigeret ad mediotorem: quia principium illud fidelibus semper tenendum fuit, nullas nisi eius gratia oblationes esse legitimas. Eadem doctrina saepius post-hac occurret, ubi de sacrificiis agitur: sed quia nunc tractamus munus sacerdotale, semel hoc dictum oportuit, fas non fuisse privatis hominibus quidquam offerre Deo, nisi per manum sacerdotis, cui insuetum erat munus. Quoniam autem hac in parte mire animos hominum titillat ambitio, severe minatur si quis id aggressus fuerit, se fore vindicem.

Cur sanctuarium unum elegerit Deus, alibi dictum fuit: nunc pronunciat, nisi illuc adductae fuerint victimae, profanationem illam fore instar caedis, ac si homo esset occisus. Iubet ergo sisti omnes victimas coram altari, etiamsi procul absint qui eas vovent. Nam superficies agri locorum distantiam significat, ne quis excuset molestatum sibi esse iter. Sacrificia prosperitatum diserte exprimit: quia illa erat species qua suam pietatem privati homines solebant testari. Sic ergo gratum sibi fore cultum pronunciat Deus, si interveniat sacerdos qui sacra pro iure iniuncti sibi muneris peragat. Tandem lex in omnes aetates sancitur, ne qua tentetur eius abrogatio. Inseritur tamen ratio, quae alibi clarius fuit exposita, locum unum ad quem convenient praefigi: deinde sacerdotem praefici qui ritus in lege traditos observet, ut Deum unum pure colant, neque adventitiis superstitionibus polluant aut adulterent eius sacra. Diximus enim sanctuario alligatum fuisse populum veterem: ne pro hominum libidine flexibilis esset religio, et ne qua figmenta obreperent, a quibus facilis est ad idololatriam defectio. Mandatum ergo quod edidit, ut solus sacerdos bestias offerat, a summa utilitate commendat: quod scilicet hoc modo fraenum iniiciat populo, ne se prostituat daemonibus. Unde colligitur utilis doctrina, non aliter cohiberi posse homines ne ad idololatriam deflectant, quam si ex ore Dei petatur una et simplex pietatis regula.

8. *Dices praeterea illis.* Nunc extenditur lex ad peregrinos, non qui profani essent, sed qui ab aliis gentibus oriundi nomen purae religioni dederant. Nam si plus illis fuisset permissum quam genuinis Abraham filii, ex eorum more statim longius sparsa fuisset corruptela. Noluit igitur Deus sanctuarium suum ab exteris vitiari, ne eorum licentia ad totum populum serperet. Caeterum ex hoc secundo membro colligitur maectandi verbum quod alibi latius extenditur, ad sacrificia restringi: quandoquidem alibi vescendi libertas datur populo in omnibus urbibus et pagis, modo a sanguine abtineant. Tenendum igitur est non hic agi de promiscuo victu, sed tantum de victimis quarum oblatio separari non debuit a tabernaculo.

EX DEUT. XVII.

8. *Si quid latuerit te in iudicio inter sanguinem et sanguinem, inter causam et causam, et inter plagam et plagam, in rebus rixarum, intra portas tuas, tunc surges, et ascendes ad locum quem elegerit Iehova Deus tuus. 9. Et venies ad sacerdotes Levitas, et ad iudicem qui fuerit in diebus illis, et quaeres, et indicabunt tibi verbum iudicii. 10. Et facies iuxta verbum quod in-*

dicaverint tibi e loco illo quem elegerit Iehova, et observabis facere secundum omnia quae docuerint te. 11. Secundum legem quam docuerint te, et secundum iudicium quod dixerint tibi, facies: non declinabis a verbo quod indicaverint tibi, ad dextram, aut ad sinistram.

8. *Si quid latuerit.* Hic sub una specie praecipuum sacerdotum munus describitur: nempe, ut in rebus ambiguis et obscuris respondeant ex lege Dei quid rectum sit. Etsi enim videtur Deus tantum politicas controversias attingere, non dubium tamen est quin per synecdochen eos constituat doctrinae legalis interpretes. Verum quo sanctior per omnia esset eorum autoritas, iubet populum in rebus quoque magis odiosis eorum iudicio acquiescere. Nam si eorum responso standum est ubi de vita hominis agitur, vel quaelibet lites sunt dirimendae, in Dei cultu et spirituali doctrina multo magis tollitur omnis exceptio. Quanquam enim non solos sacerdotes iudicium hic praefici fateor, sed collegas illis adiungi ex reliquo populo: maxime tamen extollitur sacerdotii dignitas. Quod nonnulli per nomen iudicis summum pontificem intelligunt, facile refellitur, quia distincte enumerat Moses sacerdotes, Levitas, et iudicem. Probabile tamen est enallagen esse numeri in nomine iudicis: quia plures fuisse creatos apparet ex sacra historia: ubi narratur Iosaphat de Levitis et sacerdotibus, et principibus familiarum Israel legisse qui Ierosolymae praeesent iudicium (2 Par. 19, 10). Noluit certe pius rex vel minimum deflectere a legis norma: et studium eius laudatur spiritus sancti elogio. Sic autem distributa fuit ratio, quemadmodum illic paulo post subiicitur, ut summus sacerdos primatum teneret in rebus divinis, praefectus autem regius civiles causas et negotia terrena curaret. Quo iterum confirmatur quod nuper attigi, sacerdotibus scilicet iniungi docendi munus, ut de quaestionibus dubiis responsa darent. Suffragantur et verba Iosaphat, ubi dicit: *Omnem causam quae venerit ad vos inter sanguinem et sanguinem, inter legem et praeceptum, statuta et iudicia, admonebitis fratres vestros, ut non delinquant contra Iehovam.* Certe sicut rerum capitalium cognitio proprie ad iudices aliarum tribuum spectabat, sic discretio in praeceptis et statutis, et totius legis interpretatio peculiaris fuit sacerdotibus. Nec dubium est quin ex hoc sumptum sit illud Malachiae (2, 7), *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requires ex ore eius: quia nuncius Dei exercituum est.* Nunc, ut summam teneamus, sedem summi iudicii Deus locat, ubi erit sanctuarium. Etsi autem primo versu videtur promiscue tam sacerdotes quam iudices praeficere tantum definiendis terrenis litibus, quarto tamen postea versu satis demonstrat, sacerdotibus se alias partes man-

dare: nempe ut in sana et pura doctrina contineant populum, exponant quid rectum sit, denique sint ecclesiae doctores. Porro quod populus amplecti debuit quidquid pronuntiaverant, ut nefas esset ad dextram vel ad sinistram declinare, non fuit hoc modo concessa illis tyrannica potestas: ut si pro libidine lucem vertissent in tenebras, pro oraculo habendum fuerit quod perverse definiverant. Eorum interpretatio absque provocatione rata esse debuit: sed vicissim illis praescripta fuit regula, ut tanquam ex ore Dei loquerentur. Ponitur quidem nomen תורה, quod tametsi doctrinam sonat, haud dubie tamen eam doctrinam significat quae in lege comprehensa est, imo tantundem valet ac nomen legis. Et huius rei fidelis est interpretes Iosaphat, qui partes enumerat quibus passim scriptura docet legem Mosis contineri. Et quanquam פֶּמֶט metaphorice sumptum tantundem Hebraeis valet ac sermo, emphatice tamen hic exprimit genuinum responsum quod sumptum fuerit ex pura legis doctrina. Facere ergo iubentur filii Israel quod docuerint sacerdotes: sed quomodo? nempe secundum responsum ex lege sumptum. Nec vero dubium est quin Deus quos tanta dignitate pollere voluit, simul instruxerit spiritu intelligentiae et rectitudinis, ne quam perversam sententiam proferrent. Quod etiam continet promissio, Respondebunt tibi verbum iudicii: quia absurdum fuisset populum frustra et in suam perniciem Deo obedire. Nunc quia unicus nobis sacerdos praefectus est, ac idem magister, Christus, vae nobis nisi simpliciter nos subiicimus eius verbo, et ad obsequium, qua decet modestia et docilitate, sumus parati.

EX NUMER. V.

9. *Omnis oblatio sanctificationum in filiis Israel quam offerent sacerdoti erit ipsius.* 10. *Quod quisque sanctificaverit sacerdotis erit, et tradetur in manum eius.*

9. *Omnis oblatio.* Hactenus locos ubi de sacerdotum officio disserit Moses, collegi, et breviter exposui: nunc tractare incipiam de ipsorum iure, hoc est, quo ipsos honore dignatus fuerit Deus, ut eos haberet promptos et expeditos ad obsequium. Hic autem breviter perstringit Moses quae aliis locis copiosius explicat, ut mox videbimus: nempe sanctas omnes oblationes sacerdotibus addicit, quarum species postea recenset. Porro huius legis tres fuerunt praecipuae rationes: ne quod Deo iam erat dicatum, promiscuo usu vilesceret. Nam, ut sacrificiis constaret sua dignitas, cibum sacrum a profano discernere oportuit. Deinde hoc modo cohi-

bita fuit nimia in pompis ambitio. Nam si post caesas victimas tota caro ad dominos rediisset, vanis hominibus crevisset se ostentandi cupiditas. Certatim ad plausum captandum venissent divites: laute epulati, venale exposuissent quod erat residuum. Ita vano cultus Dei praetextu ad captandum favorem abusi essent. Tertia ratio fuit quae attingitur a Paulo (1. Cor. 9, 13), quia ministros altaris aequum fuit ex altari vivere. Etsi enim Dei servos mercede trahi turpe est, noluit tamen Deus sacerdotes, quum liberaliter operam suam in cultu sanctuarii impenderent, esurie premi, ne minueretur eorum alacritas. Nam si probe munus suum exsequi volebant, totos attendere necesse fuit ad res divinas, et curam rei domesticae abiicere. Si quis obiiciat haec fuisse avaritiae fomenta, et ubi opimumque quaestum sacerdotibus fuisse propositum, in promptu est solutio: quidquid illis cessit in partem, quum ad victum restringeretur, iustum modum non excessisse. Nihil enim vendere licuit, ac ne alienis quidem largiri, ut partim alibi visum fuit, partim mox repetet. Quare satis superque refellitur putida eorum improbitas qui Mosen suggillant, ac si populi spoliis sacerdotes ditasset. Nam si quibus voluit consulere, filii certe fuerunt omnibus praeferendi, quorum tamen nulla hic habetur ratio. Imo quidquid concedit sacerdotibus, filiis suis et eorum posteris aufert: ac si data opera commodis, alioqui non illicitis, eos privaret. Denique sola dignitas sacrorum spectata fuit, non autem lucrum sacerdotibus quaesitum.

EX NUMER. XVIII.

8. *Loquutus est Iehova ad Aharon, Ecce, ego dedi tibi custodiam oblationum mearum, omnes sanctificationes filiorum Israel dedi tibi propter unctionem, et filiis tuis in statutum perpetuum.* 9. *Hoc erit tuum ex sanctitate sanctitatum, residua ab igne: omnis oblatio eorum, sive minha eorum sit, sive oblatio pro peccato eorum, sive oblatio pro delicto eorum quam reddent mihi, sanctitas sanctitatum tibi erit et filiis tuis.* 10. *In sanctitate sanctitatum comedes eam, omnis masculus comedet eam: sanctitas erit tibi.* 11. *Hoc etiam tuum erit, levationem muneris eorum, omnes oblationes filiorum Israel tibi dedi et filiis tuis et filiabus tuis tecum in statutum perpetuum: omnis mundus in domo tua comedet eam.* 12. *Omniem pinguedinem olei, et omnem pinguedinem vini et frumenti, primitias eorum quas dabunt Iehovae, tibi dedi.* 13. *Primitiae omnium quae in terra eorum, quas afferent Iehovae, tuae erunt: omnis mundus in domo tua comedat eas.* 14. *Omne anathema in Israel tuum erit.* 15. *Quidquid aperit vulvam in omni carne quod offerent Iehovae,*

tam de hominibus quam de animalibus, tuum erit: sed redimendum dabis primogenitum hominis, primogenitum quoque animalis immundi redimendum dabis. 16. *Redemptiones autem eius a filio mensis redimendas dabis secundum aestimationem tuam, pecunia quinque siclorum, secundum siclum sanctuarii, qui viginti obolorum est.* 17. *Verumtamen primogenitum bovis, et primogenitum ovis, aut primogenitum caprae non dabis redimendum: sunt enim sanctificata: sanguinem eorum sparges ad altare, et adipem eorum adolebis: oblatio ignita in odorem quietis Iehovae.* 18. *Et caro eorum tua erit, ut pectus elevationis, et armus dexter, tua erit.* 19. *Omnes oblationes sanctificationum quas obtulerint filii Israel Iehovae, dedi tibi, et filiis tuis et filiabus tuis tecum in statutum perpetuum: pactum salis perpetuum est coram Iehova tibi et semini tuo tecum.*

EX LEVIT. VI.

16¹⁾. *Quod superfuerit ex minha, comedent Aharon et filii eius: azyrum comedetur in loco sancto, in atrio tabernaculi conventionis comedent illud.* 17. *Non coquetur fermentatum: portionem eorum dedi illud ex oblationibus meis ignitis: sanctitas sanctitatum est, sicut oblatio pro peccato, et sicut oblatio pro delicto.* 18. *Omnis masculus in filiis Aharon comedet illud, statutum perpetuum est aetatibus vestris de oblationibus ignitis Iehovae: qui tetigerit eas sanctificabitur.*

EX EODEM CAPITE.

26²⁾. *Sacerdos oblationem pro peccato comedet, in loco sancto comedetur, in atrio tabernaculi conventionis.* 27. *Qui tetigerit carnem eius sanctificabitur, et si defluerit de sanguine eius super vestem, illud super quod defluerit lavabis in loco sancto.* 28. *Et vas testaceum in quo coquetur, confringetur: quod si in vase aeneo cocta fuerit, defricabitur et lavabitur aqua.* 29. *Omnis masculus in sacerdotibus comedet illam: sanctitas sanctitatum est.*

Numeror. 18, 8. *Loquutus est Iehova ad Aharon.* Nunc fusius narrare pergit quod nuper attigerat de iure sacerdotum, quoad sacras oblationes. Tenenda est autem illa quam dixi comparatio inter sacerdotes praecipui ordinis et Levitas: quia dum singulari honore domus Aharon ornatur, reliquae familiae tribus Levi coguntur in ordinem. Ergo solis

sacerdotibus attribuit Deus omnes oblationes, in quibus maior erat consecratio, quae dicitur sanctitas sanctitatum. Exceptio postea videbitur, nempe honoris causa depositum fuisse apud sacerdotes, unde partem erogarent Levitis, qui officium in cultu sanctuarii praestabant. Id honoris dicit se unctioni dare, ne hac occasione superbiant sacerdotes, vel se efferant. Gratuita enim Dei liberalitas, modestiae et humilitatis magistra nobis esse debet. Quo etiam argumento Paulus omnem perversam gloriationem corrigit ac domat: Quid gloriaris quasi non acceperis (1. Cor. 4, 7)? Porro non alio iure unctionem adepti erant filii Aharon, nisi quia Deo placuerat ipsos eligere. Id quidem indicat etiam donatio, sed hic expressius gratiam suam Deus commendat: quia alio consilio mentionem donationis fecit, nempe ne quis litem vel controversiam sacerdotibus moveret.

9. *Hoc erit tuum.* Species quasdam oblationum commemorat, quas cedere volebat in partem sacerdotum: nempe quod residuum manebat ex ignitis sacrificiis, deinde minha, tertio quod consecrabatur in victimis pro peccato et delicto. Quanquam particula quae sequitur: Quod reddet mihi, videtur restrictionis vice addita esse, ut tantum ea sacrificia designet quibus se a furto purgabant, quorum alibi fiet mentio. Nisi forte ita legere placeat: Ut sacrificiis pro peccato et delicto addatur hoc tertium, quo aliena restituebant, ne furti tenerentur. Postea adiungit dona voluntaria, quae vovebant filii Israel, et primitias tam olei quam vini et frumenti. Haec autem distinctio posita fuit, quo certius occurreret Deus aemulationi et invidiae: nam si qua fuisset ambiguitas, statim exortae essent multae lites, atque ita concidisset sacrorum religio. Simul tamen praecipit Deus sacerdotibus, ut ignitis sacrificiis vescantur soli masculi, nec alibi quam in sanctuario. Periculum enim erat (ut ante diximus) ne vilesceret earum oblationum dignitas si in privatam domum translatae essent et cibis communibus permixtae: deinde noluit Deus indulgere sacerdotum lautitiis, sed ipso sanctuarii conspectu eos induxit ad frugalem et sobrium esum. Erat enim haec quasi disciplina militaris ad colendam abstinentiam, ab uxore et familia discedere ut cibum caperent. Quidquid autem pro voto oblatum erat, et primitiis frugum, comedi permittit etiam a mulieribus, et intra privatos parietes: modo ne quispiam immundus attingat quod semel fuerit sacrum.

15. *Quidquid aperit vulvam.* Idem nunc de primogenitis statuitur, ut ea scilicet sibi habeant sacerdotes: quanquam simul inseritur distinctio: ut foetus primogeniti hominum redimantur. Quod atinet ad immunda animalia, liberum erat dominis ea redimere vel occidere. Verum quia ea res nunc ex professo non tractatur, breviter tantum pronun-

1) Hebr. 9—11.

2) Hebr. 19—22.

ciat Deus se addicere sacerdotibus quidquid utilitatis ex primogenitis obveniet. Quod iubet redimi primogenitos secundum aestimationem sacerdotum, non intelligit quam sacerdotes ipsi praescriberent, ac si penes eos esset autoritas: sed eorum aestimatio intelligitur, cui adstricti erant ex Dei mandato, sicut alibi visum fuit: idque elicere promptum est ex contextu, quia mox adiungitur pretium, quod Deus ipse imposuerat. De primogenitis mundorum animalium lex diversa fertur: nempe, ut macentur ad altare, et adeps exuratur, caro autem sit sacerdotum, sicuti pectus et armus dexter in sacrificiis ignitis. Porro ne quis ex Levitis, aut ex vulgo (ut homines rerum novarum cupidi sunt) decretum hoc violare tentet, omnis in posterum controversia tollitur, ubi pronunciat Deus, quod dedit sacerdotibus se nolle unquam illis eripi. Primo utitur nomine edicti vel decreti, quod alii statutum vertunt: deinde adiungit pacti nomen quo sanctior sit observatio et contentionibus ac iurgiis minus obnoxia: quoniam nihil minus decebat quam sacerdotes de iure suo et privilegiis litigare. Se ergo violatum iri Deus significat, si quis molestiam exhibeat sacerdotibus. Metaphorice vero per nomen salis designatur perpetuitas: ubi tamen videtur alludere Deus ad sacrificia quae fas non erat offerre, nisi sale condita: ut scirent Israelitae, per res terrenas et corruptibiles, maius aliquid designari. Scimus enim carnes salitas non tam facile putrescere. Denique hac metaphora notatur inviolabilis firmitas.

16. *Quod superfuerit.* Repetit quod paulo ante vidimus, reliquias oblationum, quibus maior inest sanctitas, sacerdotum esse: sed ea lege, ut non alibi comedantur quam in sanctuario. De minha etiam speciale datur praeceptum, ne inde fiat panis fermentatus: nam hoc modo farina quae iam dicata erat Deo, transisset in vulgarem cibum, quod sine profanatione fieri non poterat. Quod ergo Deus sacerdotes quasi in convictum admittit, hoc privilegio non parum ornatur muneris dignitas: sic tamen, ne ex eorum licentia minuatur reverentia cultus Dei. Postea in genere confirmat Moses ius illud, quod ante illis attribuit, ut quod residuum erit ex ignitis sacrificiis sumant, modo a solis masculis, et in loco sacro comedatur: ut ipsa Dei praesentia non modo luxuriam et incontinentiam fraenet, sed ad sobrietatem eos formet Dei servus dignam: denique assuefaciat ad summam puritatem, dum reputant se ab aliis omnibus segregatos. In fine versus 18 alii vertunt in neutro genere: Quod tetigerit eas sanctificabitur: sed hoc loco videtur mihi praecipere Moses, ne alii quam sacerdotes minha attingant. Alibi de altari et vasis dictum fuit, unctionis suae virtute sanctificare quidquid illic reponitur. Verum nunc videmus arceri vulgus hominum a contactu sanctorum, ut sua his maneat religio.

Scimus autem filios Aharon unotos fuisse in eum finem ut solis ipsis attingere liceret quidquid Deo consecratum erat. Ideo verbum futuri temporis vice imperativi sumitur, sic etiam paulo post ubi de victimis agitur: Qui tetigerit carnem eius sanctus sit, quia ius peculiare sacerdotibus statuit Moses, ut soli tractent sacrificia. Nec obstat quod continuo post additur: Si defluerit sanguis in vestem, etc. Neque enim significat vestes aut alia quaelibet vasa consecrari solo tactu: sed argumentum est a minori ad maius, si vestem sanguine aspersam, vel ollas ubi cocta fuerit caro, extra tabernaculum offerre fas non est, nisi vestis abluta fuerit, ollae vero vel fractae, vel abstersae, multo magis cavendum est ne quis ex vulgo se ingerat. Quomodo enim sanctitati mortalis homo admovere audebit manus, quae ne in veste quidem sacerdotis sine piaculo haerere potest? Summa est, ne misceatur rebus profanis tanta sanctitas.

EX NUMER. V.

8. *Si non fuerit viro redhibitor cui restituat delictum, delictum restituetur Iehovae, sacerdotis erit, praeter aridem expiationum quo expiabit eum.*

8. *Si non fuerit viro.* Locus hic quem ex quinto capite inserui, pendet quidem ex alio contextu: sed quia proprie de iure sacerdotum agit, huc transferri necesse fuit: praesertim quum speciem illam sacrificii exprimat quam nuper attigit Moses, nempe ubi expiabant furti crimen. Nolebat quidem Deus aliorum damno sacerdotes ditari, neque fures liberabat si quod aliis abstulerant offerrent sacerdotibus. Verum si nemo erat cui possent restituere, volebat tamen domos ipsas omni noxa esse vacuas: et merito, quia improbissimus quisque bona hominis mortui, si orbus esset, rapere non dubitasset. Primo itaque iussit legitimis dominis restitui quod suum erat: deinde illis mortuis substituit in eorum vicem propinquos, qui vocantur אֲרִימֹת ob ius redemptionis, quod Deus cognatis permisit in lege, ut alibi videbimus: et quia eius viduam qui nullum semen reliquerat, qui proximo gradu consanguineus erat iubebat ducere. Rarissimum ergo fuit, ut qui alium fraudaverat, apud sacerdotem damnum pensaret: quia ut plurimum reperiebatur quispiam mortui successor.

EX LEVIT. VII.

6. *Omnis masculus in sacerdotibus comedet eam, in loco sancto comedetur, sanctificatio sanctificationum*

est. 7. Sicut hostia pro peccato, sic hostia pro delicto, lex eadem illis: sacerdotis erit qui expiabit eum. 8. At sacerdos offerens hostiam holocausti alicuius, pellis holocausti quod obtulerit, sacerdotis ipsius erit. 9. Omnis praeterea mincha quae coquetur in clibano, et omne praeparatum in sartagine et in craticula, erit sacerdotis offerentis illud. 10. Omnis item mincha mista oleo et arida, omnibus filiis Aharon erit: erit unicuique sicut fratri suo.

EX EODEM CAPITE.

14. *Panis sacerdotis spargentis sanguinem prosperitatum erit.*

EX EODEM CAPITE.

31. *Et erit pectusculum illud Aharoni et filiis eius. 32. Armum autem dextrum dabitis ad elevationem sacerdoti de sacrificiis prosperitatum vestrarum. 33. Qui offeret sanguinem prosperitatum, et adipem e filiis Aharonis, ipsius erit armus dexter in portionem. 34. Quia pectusculum agitationis, et armum elevationis tuli a filiis Israel de sacrificiis prosperitatum suarum, et dedi illa Aharoni sacerdoti, et filiis eius in statutum perpetuum a filiis Israel. 35. Haec est unctio Aharon, et unctio filiorum eius ex oblationibus ignitis Iehovae, a die qua accedere fecit eos ut sacerdotio fungerentur Iehovae: 36. Quas praecepit Iehova ut darent eis a die qua unxit eos a filiis Israel statuto perpetuo in generationibus suis.*

His locis partim confirmat Moses quod ante vidimus de iure sacerdotum, partim exceptionem addit quam nondum attigerat. In genere ergo sacerdotibus vendicat quidquid ex sanctoribus hostiis erat residuum. Atque haec praerogativa eos discernit ab aliis Levitis: unde colligimus quam purus fuerit ab omni ambitione Moses, dum ex mandato Dei filios suos spoliavit, non tantum dignitate qua ornantur nepotes, sed etiam utilitatis proventu. Sacris oblationibus, inquit, non alii fruuntur quam filii Aharon, quia divinitus uncti sunt, ut accedant ad altare. Verum quia inter ipsos quoque aemulatio poterat oriri, legem specialem addit, ut certas oblationum species solus sacerdos percipiat qui eas obtulerit. Etsi autem liberaliter suo munere ipsos defungi oportuit, non autem lucro allici: quo tamen singuli alacrius partes suas obirent, mercedem labori et diligentiae statuit. Hac ratione praecipit ut reliquiae mincha in sacrificiis

prosperitatum, item armus dexter victimae, et caro residua ex hostiis pro delicto, cedant in praemium sacerdoti, qui munus expiandi et spargendi sanguinis obierit. Dubium quidem non est, multos quaeestu fuisse alleotos, qui alioqui officium neglexissent: verum id paternae indulgentiae fuit, eorum infirmitati concedere ut merces esset diligentiae stimulus. Interea noluit Deus servili modo conducere eorum operas, ut animo essent mercenarii: quin potius per prophetam (Mal. 1, 10) suam exprobrans nullos esse qui ignem gratis in altari accendant, amplificat eorum ingratitude, quod non modo gratuitam operam non impendant, sed accepta mercede ipsum fraudent, cui se addixerant ministros.

EX NUMER. XVIII.

20. *Dixit autem Iehova ad Aharon: De terra eorum haereditatem non habebis, nec portio erit tibi in medio eorum: ego portio tua, et haereditas tua in medio filiorum Israel. 21. Filiis autem Levi ecce dedi omnes decimas in Israele in haereditatem pro ministerio eorum quia ipsi exsequuntur ministerium tabernaculi conventionis.*

EX EODEM CAPITE.

23. *Et in medio filiorum Israel non possidebunt haereditatem. 24. Decimas enim filiorum Israel quas offerent Iehovae in elevationem, dedi Levitis in haereditatem: idcirco dixi de illis: In medio filiorum Israel non possidebunt haereditatem.*

EX LEVIT. XXVII.

30. *Omnes autem decimae terrae, sive de semine terrae, sive de fructu arborum, Iehovae sunt, sanctitas Iehovae. 31. Si vero redimendo redemerit vir aliquid de decimis suis, quintam eius partem addet ultra eam. 32. Et omnis decima boum et ovium, omnium nempe quae transeunt sub virga, decima inquam pars erit sanctitas Iehovae. 33. Non disquiret utrum bonum an malum, neque permutabit illud: quod si commutando commutaverit ipsum, erit tam hoc quam illud quod commutatum est, erit inquam sanctificatio, non redimetur.*

EX DEUT. XIV.

22. *Decimando decimabis omnem proventum seminis tui, quod egressum fuerit ex agro annuatim.*

EX EODEM CAPITE.

27. *Levitam autem qui intra portas tuas habitaverit non derelinques: quia non est ei pars et haereditas tecum.* 28. *Tertio autem anno proferes omnes decimas proventus tui anno ipso, et repones intra portas tuas.* 29. *Venietque Levita (quia non est ei portio et haereditas tecum), et peregrinus, et pupillus, atque vidua, qui sunt intra portas: et comedent, et saturabuntur, ut benedicat tibi Iehova Deus tuus in omni opere manus tuae, quod feceris.*

EX DEUT. XII.

19. *Cave autem tibi ne derelinquas Levitam omnibus diebus tuis super terram tuam.*

EX DEUT. XXVI.

12. *Postquam compleveris decimare omnes decimas fructuum tuorum anno tertio, anno decimae, et dederis Levitae, peregrino, pupillo, et viduae, et comederint intra portas tuas, et saturati fuerint.* 13. *Tunc dices coram Iehova Deo tuo: Subduxi sanctificatum e domo, et etiam dedi illud Levitae, et peregrino, pupillo et viduae, secundum omne praeceptum tuum quod praecepisti mihi: non transgressus sum a praeceptis tuis, neque oblitus sum.* 14. *Non comedi in tristitia mea ex eo, neque subduxi ex eo in pollutione, neque dedi quidquam ex eo in funere: obediui voci Iehovae Dei mei: feci secundum omnia quae praecepisti mihi.* 15. *Respice de habitaculo sanctitatis tuae, e coelo, et benedic populo tuo Israeli, et terrae quam dedisti nobis, quemadmodum iuravisti patribus nostris, terrae fluenti lacte et melle.*

Num. 18, 20. *Dixit autem Iehova ad Aharon.* Hic tantum in genere de solvendis decimis agitur, quae Levitis omnibus erant communes. Paulo post videbimus Levitas inde sacerdotibus alteras decimas ex Dei mandato dedisse, addetur et tertia species earum decimarum quae nonnisi tertio quoque anno offerebantur. Quod ad praesentem locum spectat, exigit Deus a populo decimas ad alendum tributum Levi. Certum quidem est, morem olim re-